ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
 CHI ĐOÀN TRƯỜNG THCS THANH VÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

	Số: 02/KH- ĐTN
	Thanh Vân, ngày 2 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG KỈ NIỆM
86 NĂM THÀNH LẬP ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

26/3/1931 – 26/3/2017
- Thực hiện nhiệm vụ năm học 2016-2017;

- Căn cứ Kế hoạch số:  /KH-THCS ngày 20 tháng 10 năm 2016 của trường THCS Thanh Vân về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2016-2017;
- Căn cứ kế hoạch của Chi Đoàn - Liên đội trường THCS Thanh Vân,
Chi Đoàn Trường THCS Thanh Vân xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh như sau:
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Tổ chức tuyên truyền truyền thống vẻ vang 86 năm xây dựng và trưởng thành, đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, góp phần bồi đắp niềm tin xác định vai trò trách nhiệm của tuổi trẻ trong thời kỳ mới.

2. Tạo không khí sôi nổi trong đoàn viên Thanh niên, Đội viên thiếu niên lập thành tích chào mừng 86 năm ngày thành lập Đoàn.

3. Tổ chức lễ kỷ niệm 86 năm ngày thành lập đoàn nhằm tuyên truyền sâu rộng vai trò của Đoàn Thanh niên đối với Đội thiếu niên.
4. Tuyên truyền vận động Đoàn viên Thanh niên phấn đấu trở thành Đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam. Lựa chọn giới thiệu Đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.
5. Liên đội phát động thi đua chủ điểm “ Tiến bước lên Đoàn”.
II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ:

1. Tư tưởng đạo đức:

- Phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn xã tuyên truyền Giáo dục nhận thức chính trị, lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống trong Đoàn viên Thanh niên và Đội viên thiếu niên.
- Tuyên truyền về truyền thống vẻ vang  năm của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và phát động thi đua: “Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo lời Bác”. Thực hiện tốt nội qui của nhà trường và Liên đội. Cụ thể:

+ 100% các Chi đội tham gia

+ Thực hiện tốt nề nếp, không có Đoàn viên Thanh niên và Đội viên thanh niên vi phạm.

2. Thi đua nề nếp: + 100% các chi đội tham gia
3. Thi đua lao động:

- Các chi đội thực hiện tốt nề nếp vệ sinh theo khu vực.

- Phối hợp cùng nhà trường, Hội phụ huynh xây dựng công trình thanh niên.

- Xây dựng và củng cố cảnh trí nhà trường.

- Phối hợp với Đội TNTP tổ chức lao động công ích: Trồng cây xanh , gây quỹ cho chi đoàn.

- Phối hợp với Ban Thường vụ xã lao động Nghĩa trang liệt sĩ và vệ sinh thôn xóm.

Chỉ tiêu: 100% Đoàn viên Thanh niên và Đội viên thiếu niên có ý thức tham gia tốt.

4. Các cuộc thi khác:

- Thi văn nghệ (mỗi lớp 2 tiết mục thi vào chiều 24/3)
- Thi bài thể dục 7 động tác giữa giờ .
- Thi kéo co

- Thi nấu ăn

- Thi nhảy bao bố

 ( Có hướng dẫn cho các nôi dung thi kèm theo)
5. Tổ chức ngoại khóa kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:

a. Thời gian: buổi sáng ngày 25/03/2017  từ 7h30 sáng

b. Thành phần dự ngoại khóa:

- Toàn thể học sinh của trường:    544    HS

- Toàn thể CB-GV-NV nhà trường:  43 người

- Đại biểu BCH Đoàn xã Thanh Vân, Ban đại diện cha mẹ học sinh
- Bảo vệ trường
c. Các nội dung hoạt động:

+ Ôn lại  truyền thống của  Đoàn; Biểu diễn văn nghệ.
+ Thi kéo co

+ Thi nấu ăn

+ Thi bài thể dục.
+ Thi nhảy bao bố

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tham mưu với Chi uỷ, BGH về nội dung, kế hoạch thực hiện.

2. Phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường tổ chức các hoạt động kỷ niệm chào mừng ngày 26-3 theo đúng kế hoạch dưới sự chỉ đạo của Chi uỷ – Chi bộ, BGH trường THCS Thanh Vân.
	DUYỆT CỦA BGH

	TM. CHI ĐOÀN
BÍ THƯ
Nguyễn Thị Hiền

HƯỚNG DẪN

CÁC NỘI DUNG THI CHÀO MỪNG  NGÀY 26 THÁNG 3

Đính kèm kế hoạch số: 02 /KH-ĐTN  ngày 3/3/2016  về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỉ niệm 85 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

1. Thi văn nghệ:

- Mỗi lớp 02 tiết mục gồm :

+ 01 tiết mục đơn ca ( hoặc tiết mục song ca, hoặc tam ca, hoặc tốp ca)
          + 01 tiết mục tự chọn (không hát)

- Nội dung : Theo chủ đề về Đoàn, Đội, Thầy cô, Trường lớp, tình bạn.

- Yêu cầu trang phục của HS biểu diễn phải đảm bảo về tính hình thức, phù hợp với lứa tuổi và môi trường sư phạm.

- 14 giờ chiều thứ 6 ngày 24/3 duyệt – tính điểm.

- Các lớp chuẩn bị nhạc ghi ra đĩa CD, có thứ tự các bản nhạc kèm theo (không dùng USB, Máy tính, Thẻ nhớ)
- Lớp vi phạm sẽ bị loại.
- Ban giám khảo chấm mỗi thể loại lấy 04 giải nhất, 04 giải nhì và 04 giải khuyến khích, chọn 04 tiết mục xuất sắc nhất biểu diễn sáng 25/3.

2. Thi  bài thể dục 7 động tác giữa giờ:

- 14 giờ chiều 24/3/2017 thi toàn trường( 100% các chi đội)

- Yêu cầu động tác đều, đẹp; trang phục đẹp, gọn gàng.

* Chọn 01 đội nhất mỗi khối.

- 4 đội nhất tiếp tục thi vào sáng 26/3/2017 để chọn 1 đội nhất, 1 nhì, 1 ba, 1 khuyến khích  toàn trường .
3 . Thi nề nếp:

Cộng điểm thi đua 4 tuần tháng 3.
4. Thi kéo co:

- Mỗi lớp 01 đội gồm 5 nam + 5 nữ.

- Hình thức thi theo khối.

- Cơ cấu giải: Mỗi khối chọn ra 01 giải nhất, 01 giải nhì.

- Các khối thi với nhau chọn ra đội nhất của khối. Nhất khối 6 thi với nhất khối 7. Nhất khối 8 thi với nhất khối 9 chọn ra 01 giải nhất toàn diện.

5. Thi nhảy bao bố: ( Dành cho lớp 8,9 )
* Số lượng, đội hình, địa điểm chơi:

- Số lượng: Mỗi lớp chọn ra 02 bạn nam  + 02 bạn nữ. Mỗi lớp chia hai đội chơi  là đội I và đội II, gồm 01 HS nam và 1 học sinh nữ/ 1 đội. Các đội chơi xếp thành hàng ngang tại vạch xuất phát.

- Quãng đường cần nhảy được chia làm 2 đoạn bằng nhau. A là vị trí xuất phát, B là vị trí chính giữa quãng đường.

- Đội I đứng tại ví trí A( vị trí đầu tiên của vạch xuất phát), đội II của lớp đó đứng tại vị trí B của quãng đường cần nhảy.

*Hướng dẫn cách chơi:

- Các đội chơi I đứng thành hàng ngang tại vạch xuất phát, hai người chơi của mỗi đội lần lượt cho một chân của mình vào chung một bao bố và cầm hai mép bao bố lên cao ngang hông. Một người trong đội cầm cờ của đội mình. Khi nghe hiệu lệnh xuất phát, các đội chơi I bắt đầu nhảy tới phía trước, khi gặp đội chơi II của mình thì trao cờ để đội II nhảy tiếp, đội lớp  nào nhảy đến đích có thời gian ngắn nhất là thắng cuộc.

* Luật chơi: Đội nào không nhảy mà đi hoặc bị ngã, hoặc chạy là phạm quy phải nhảy lại từ đầu hoặc xin thua cuộc.

* Chọn ra 01 đội nhất, 01 đội nhì  mỗi khối.

6. Kế hoạch triển khai:

- 14h00 chiều thứ 6 ngày 24/3/2017 thi văn nghệ, thi bài thể dục toàn trường.
- 7h30 sáng thứ 7 ngày 25/3/2016 tổ chức lễ kỷ niệm.
CHI ĐOÀN TRƯỜNG THCS THANH VÂN
KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NGÀY 26/3/2017
1. Thời gian:

- 7h30 sáng ngày 25 tháng 3 năm 2017 tập trung HS dự mít tinh, cô Dinh dẫn chương trình

- Cô Hiền đọc bài ôn truyền thống.

- Đoàn xã phát biểu.

- Cô Xuân Anh phát biểu.

- 8h00 Học sinh Biểu diễn văn nghệ
- 8 h30: Phát thưởng thi đua, quay vé số học tập
- 10h15 Bế mạc.
- 10h 30 Chi đoàn mời tất cả các đ/c CB, GV, NV nhà trường cùng đại biểu dự sinh hoạt cơm trưa tại trường.
2. Danh sách các thầy, cô phụ trách các công tác:

- Tập trung HS, ổn định tổ chức: Cô Thúy, cô Thơm + GVCN.

- Dẫn chương trình: Cô Dinh.

- Ban Tiếp tân: Cô Hậu( trưởng ban), cô Tạ Hương, cô Nguyệt, cô Ly.
- Ban Hậu cần:Cô Giang (Trưởng ban), cô Thủy, côThành, cô Ngân, cô Nguyệt.
- Khánh tiết:cô Hiền + thầy Long, thầy Đặng + đ/cTuyên  + Đội thanh niên xung kích.

- Chú ý: Các lớp sau khi thi xong yêu cầu dọn vệ sinh sạch sẽ khu vực lớp mình, bỏ rác đúng nơi quy định,  nếu không đảm bảo vệ sinh theo yêu cầu trên sẽ bị loại trực tiếp, trừ điểm thi đua và phải làm vệ sinh bù vào buổi khác.